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La esperanza de vida escolar en un país se define como el número medio 
de años que previsiblemente una persona estará escolarizada y se calcula 
con los datos del nivel de escolarización en cada una de las edades o tasas 
netas, que en nuestro caso se pueden ver en el indicador “E2.1. 
Escolarización en las edades de 0 a 29 años”. Es un índice que globalmente 
indica la participación de la población en la escolarización. 

En el curso 2005-06, la esperanza de vida escolar en España de un alumno 
que en este curso tiene seis años de edad y que, por lo tanto, inicia la 
escolaridad obligatoria, es de 14,5 años. Siete comunidades autónomas 
alcanzan en este mismo curso una esperanza de vida escolar por encima de 
la media nacional, correspondiendo la más alta al País Vasco con 15,6 años 
de media, seguida de Castilla y León con 15,5 años, Comunidad Foral de 
Navarra y Comunidad de Madrid, ambas con 15,0 años; Principado de 
Asturias con 14,9 años, Galicia con 14,8 años y Aragón con 14,7 años. 
Estas mismas comunidades autónomas se mantenían también por encima 
de la media nacional en los cursos 1995-96 y 2000-01. Si se atiende a la 
evolución entre el primer y último cursos del período estudiado, se observa 
que el número medio de años de escolarización previsible aumenta en la 
mayoría de las comunidades autónomas; mientras que disminuye en cinco 
de ellas y se mantiene sin variación en Aragón, Galicia y Comunidad de 
Madrid. Ver gráfico y tabla 1.

La evolución de los años previsibles para permanecer en el sistema 
educativo de un alumno de 6 años refleja que la media ha permanecido 
bastante estable en los últimos diez años, situándose en torno a 14,5. Por 
otra parte, las mujeres tienen una mayor esperanza de permanecer en el 
sistema educativo que los hombres; así, en 2005-06 la mujer tiene 14,9 
años de permanencia previsible, frente a 14,1 años del hombre. La 
diferencia entre sexos ha aumentado ligeramente: desde 0,6 años al 
principio del periodo considerado hasta 0,8 en los últimos cursos. Ver 
gráfico 2.

Número medio de años de permanencia previsible en el sistema 
educativo de un niño o niña de seis años de edad, incluidos estudios 
universitarios

Número medio de años de permanencia previsible en el sistema 
educativo de un niño o niña de seis años de edad, incluidos estudios 
universitarios
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E2.2. Esperanza de vida escolar a los seis años  
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Los datos para la comparación internacional se refieren a 2005 y se 
considera la esperanza de vida escolar a los cinco años en los países de la 
Unión Europea pertenecientes o asociados a la OCDE. España, con un 
valor de 17,2 años de esperanza de vida escolar, se sitúa ligeramente por 
encima de la República Checa e Italia, y se acerca a los valores 
correspondientes a Irlanda y Alemania. El Reino Unido y Finlandia son los 
países con la esperanza de vida escolar más elevada, 20,9 y 20,6 años 
respectivamente; Eslovaquia, con 16,0 años, es el país que tiene una menor 
esperanza de vida escolar. Como ocurre en España, en la mayoría de los 
países europeos las mujeres tienen un esperanza de vida escolar superior a 
la de los hombres, sobre todo en Reino Unido y Suecia; únicamente en 
Alemania y en Países Bajos los hombres superan ligeramente a las mujeres. 
Ver gráfico y tabla 3.

E2E2

La esperanza de vida escolar a los seis años es el número medio de años de escolarización previsible en 
el sistema educativo desde los seis años, según la tasa neta de escolarización que existe en cada edad. 
Está calculado dividiendo por 100 la suma de las tasas netas de escolarización entre 6 y 29 años. Se 
considera el alumnado desde los 6 a los 24 años en las enseñanzas de Régimen General universitarias y 
no universitarias, de Artes Plásticas y Diseño y el resto de estudios superiores de Enseñanzas Artísticas y 
las EE. Deportivas de Régimen Especial. 

    - Estadística de la Enseñanza Universitaria. INE.    - Estadística de la Enseñanza Universitaria. INE.
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Gráfico y tabla 1. E2.2:Gráfico y tabla 1. E2.2:  Esperanza de vida escolar a los seis años en las enseñanzas de régimen 
general por comunidad autónoma. Número medio de años.
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 Curso 2005-06

Media nacional 14,4 14,5 14,5
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El dato del curso 1995-96 corresponde a Ceuta y Melilla conjuntamente.Nota:Nota:
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Gráfico 2. E2.2:Gráfico 2. E2.2: Evolución de la esperanza de vida escolar a los seis años en las enseñanzas de 
régimen general.
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Gráfico y tabla 3. E2.2:Gráfico y tabla 3. E2.2: Esperanza de vida escolar a los cinco años en países de la Unión Europea por 
sexo. Número medio de años. 2005.

Ambos sexos Hombres  Mujeres  Diferencia

Instituto de Evaluación                             C/ San Fernando del Jarama, 14 28002 MADRID, España 

Sistema estatal de indicadores de la educación 2007Sistema estatal de indicadores de la educación 2007 Instituto de EvaluaciónInstituto de Evaluación

14,1 14,2 14,2 14,2 14,2 14,3 14,2 14,2 14,1 14,1 14,1
14,8 15,0 14,9 15,0 14,9 14,9 14,914,7 14,8 14,8 14,8

14,5 14,6 14,5 14,6 14,5 14,5 14,514,614,4 14,614,5

10

12

14

16

1995-96 1996-97 1997-98 1998-99 1999-00 2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06

17,6 16,0 16,4 16,7 17,0 17,2 17,2 17,4 17,4 17,5 17,7 17,8 18,2 19,1 19,8 20,3 20,6 20,9
17,8 17,917,1

Med
ia 

OCDE

Esl
ov

aq
uia

Aus
tria

Fra
nc

ia

Po
rtu

ga
l

Ita
lia

R. C
he

ca

ES
PA

ÑA
Irla

nd
a

Alem
an

ia

Pa
íse

s B
ajo

s
Grec

ia

Hun
grí

a

Po
lon

ia

Esl
ov

en
ia

Est
on

ia

Dina
marc

a

Bélg
ica

Su
eci

a

Fin
lan

dia

Rein
o U

nid
o

Ambos sexos Hombres Mujeres

0

5

10

15

20

25

17,4
16,4
19,8
19,1
16,0
17,9
17,2
18,2
20,6
16,7
17,7
17,8
17,4
17,1
17,5
17,8
17,0
20,9
17,2
20,3

Alemania
Austria
Bélgica
Dinamarca
Eslovaquia
Eslovenia
ESPAÑA
Estonia
Finlandia
Francia
Grecia
Hungría
Irlanda
Italia
Países Bajos
Polonia
Portugal
Reino Unido
República Checa
Suecia

17,5
16,2
19,0
18,4
15,7
17,2
16,7
17,3
19,9
16,4
17,5
17,3
17,0
16,7
17,6
17,3
16,5
19,4
16,9
18,9

17,3
16,5
20,5
19,9
16,3
18,6
17,8
19,2
21,3
17,0
18,0
18,3
17,8
17,5
17,4
18,2
17,5
22,4
17,4
21,8

-0,2
0,3
1,5
1,6
0,5
1,4
1,1
1,9
1,5
0,6
0,5
1,0
0,8
0,8

-0,2
0,9
1,0
3,0
0,4
2,9

Media países OCDE 17,6 17,2 17,9 0,7

Los datos de Luxemburgo no están disponibles. En el gráfico y la tabla se incluyen los restantes países europeos que 
forman parte de la OCDE o son economías asociadas (Eslovenia y Estonia).
En Bélgica se excluye la comunidad germano-parlante.

Nota:Nota:


